CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO n° 433/2019

Sümula:- Solicita inforrnacOes da
Empresa CPTM - Companhia Paulista
de Trens Metropolitanos, referente a
possibilidade de realizar estudos para
construcao de urna nova estacao de
trem entre os Bairros Santa Rita e
Amador Bueno, neste rnunicIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido do Douto Plenário na forma
regimental vigente, que seja enviado o presente requerimento a CPTM -
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos, sobre a possibilidade de realizar
estudos para construcão de urna nova estacao de trem entre Os Bairros Santa
Rita e Arnador Bueno, neste

Justificativa
PROTOCOLO

V~

Prezados Sen hores
 cx

Itapevi e uma cidade da regiao oeste metropolitana que teve urn
crescimento populacional estrondoso nos Ultimos anos. Este crescimento e o
desenvolvimento sócio econOmico dos bairros da cidade fez corn que muitas
famIlias encontrassem longe do centro a lugar ideal para viver.

Dessa forma a busca pelo transporte ferroviário, que é exernplo
em nossa cidade, aumentou consideraveirnente e, muitas farnilias,
principalmente as dos bairros mencionados são prejudicadas por não terem
essa imprescindIvel alternativa de transporte.

0 estudo para construçao e irnplantação de estacao supracitada
vai de encontro aos anseios da populacao que reivindicarn esse benefIclo.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - frI/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www calnaraitapevi.sp.gov. br

on Cavanha

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

Requeiro ainda que a cópia do presente requerimento seja
encaminhada aos Deputados Estaduais Ilderes de partido na Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, ao ExcelentIssimo Sr. Governador
Geraldo Alckmin e ao Excelentissimo Secretario Municipal de Transportes de
&ão Paulo Sr. Sergio Avelleda. Cabe-me informar que este pedido ja foi objeto
do Requerimento n° 148/2018 deste vereador

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 28 dejaneiro de 2019.

(Bruxâo Cavanha - PR)
.5 Vereador

s y i

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Itapevi - ltapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.gov. br

i('CPTM

OF. PR  .1 ;5
2018

:de  abril de 2018

CAMARA MUNIC'A 'F IAPEVI

PROTOCOLO

02MAIa 2018

Eiiivanu Soi c daSIv

CONSTRUçAO DE UMA NOVA EsTAcA0 ENTIRE SANTA RITA E AMADOR
BUENO E ANDAMENTO SOBRE A CONSTRUcA0 DE UMA PASSARELA PARA
PEDESTRES NO FINAL DA RUA FRANCISCO ROSA COM 0 COMEO DA
AVENIDA LEDA PANTALENA, EM ITAPEVI

Reportamo-nos ao Oficio no 094/2018-CEPL, de 10/04/2018, pelo qual essa Egregia
Câmara Municipal de Itapevi encaminha cOpia dos Requerimentos no 148 e 151/2018,
pelo qual se solicita a esta Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM,
estudos para a construção de uma nova estacão de trem entre Os Bairros Santa Rita
e Amador Bueno e informar sobre o andamento da construçao de uma passarela para
pedestres no trajeto Clue corresponde ao final da Rua Francisco da Rosa corn o
comeco da Avenida Leda Pantalena - Jardim Portela para o Jardim Santa Rita, em
Itapevi

Corn relação a construção de uma nova estaçao, informamos Clue o processo de
Iicitaçao para a elaboraçao dos projetos básicos e executivos da Estaçao Ambuitá,
entre as estaçoes Santa Rita e Amador Bueno, ainda não foi concluido, por conta de
restriçöes orçarnentárias.

Sabre a passarela. a CPTM encaminhou as Oficios PR 341/2015, de 21/09/2015, PR
280/2016, de 12/07/2016, e PR 052/2017, de 02/03/2017, a essa Câmara Municipal,
informando que as obras para a construcao da Passarela Barueri-Mirim, no local
indicado, haviam sido contratadas, porém as obras encontravam-se paralisadas pois
dependiam de desapropriacao de area, para permitir a acesso da passarela ate a
Rodovia Engenheiro René Benedito da Silva, assim interligando os dois lados da
ferrovia, bern como a disponibilizaçao de recursos para sua consecucao. Por conta
desses problemas, o contrato foi encerrado.

Excelentissimo Senhor
ANDERSON CAVANHA
Presidente
Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi - SP

2254i20I8 - AFLDP.A

Companflia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM
Rua Boa Vista 185 - Centro - Sào Paulo / SP - CEP 01014-001

08000550121 — wwwcptmspgovbr

(CPTM

OF. PR  1 	/2018

Atualmente, a situação permanece inalterada, uma vez que Os recursos nao foram
d isponibilizados.

Atenciosamente,

VITOR WILSON G4RCIA
Diretor Presidente en exercicio

AM-

2254512018 - AF LOP .A

Paq.- 2

Comparihia Paulista de Trens Metropolitanos . CPTM
Rua Boa Vista, 185 - Centro - São Paulo / SP - CEP 01014-001

0800 0550121 - wv cptm sp gov br